UBND THÀNH PHỐ VĨNH YÊN

   PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                 Số: 265/KH-GD

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Yên, ngày 29 tháng 5  năm 2019

Phê duyệt Kế hoạch Tuyển sinh

  của UBND thành phố Vĩnh Yên

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

        KT. CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH

              (Đã ký)
         Lê Anh Tân
KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 trường Trung học cơ sở Vĩnh Yên

Năm học  2019- 2020

Căn cứ văn bản số 458/HD-SGDĐT ngày 18/4/2019 của Sở GD&ĐT Vĩnh Phúc về Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2019-2020;
Căn cứ Thông báo kết luận số 112/TB-UBND ngày 30/5/2019 của UBND thành phố;

Căn cứ Thông báo kết luận số 517-TB/TU ngày 31/5/2019 của Thường trực Thành ủy;
Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Vĩnh Yên năm học 2019-2020, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
 Tuyển đủ số học sinh đã hoàn thành chương trình bậc Tiểu học theo chỉ tiêu được giao.

Thực hiện tuyển sinh nghiêm túc theo đúng Qui chế của Bộ GD&ĐT, chỉ đạo của UBND tỉnh, thành phố và hướng dẫn của Sở GD&ĐT; đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng.

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH
1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 320 học sinh, không quá 40 học sinh trên 1 lớp, trong đó có 02 lớp tạo nguồn.
2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển kết hợp kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

3. Đối tượng tuyển sinh: Là học sinh đã được công nhận hoàn thành chương trình tiểu học trong và ngoài địa bàn thành phố Vĩnh Yên, đảm bảo độ tuổi theo quy định, quy chế của công tác tuyển sinh.

4. Hồ sơ

- Học bạ Tiểu học (bản phô tô không cần công chứng) có xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học. Trường hợp bị mất học bạ, Trưởng phòng GD&ĐT sẽ xem xét giải quyết.
- Giấy khai sinh hợp lệ.
- Đơn xin dự tuyển vào THCS (theo mẫu do Sở GD&ĐT ban hành).

- Các giấy tờ ưu tiên (nếu có).
5. Hội đồng coi và chấm bài kiểm tra đánh giá năng lực học sinh
- Chủ tịch là đại diện Lãnh đạo phòng GD&ĐT.

- Phó Chủ tịch là Hiệu trưởng nhà trường, chuyên viên phòng GD&ĐT.

- Thành viên ra đề, thư ký, giám thị, giám khảo và một số ủy viên do Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh chỉ định.

Hội đồng có nhiệm vụ: coi và chấm bài kiểm tra đánh giá năng lực học sinh; lập danh sách học sinh trúng tuyển, trình phòng GD&ĐT phê duyệt.
6. Căn cứ xét tuyển
6.1. Xét kết quả học tập các năm học (Điểm 1) gồm:
- Đối với lớp 1,2,3: Là tổng điểm bài kiểm tra cuối năm của các môn: Toán, Tiếng Việt.

 - Đối với lớp 4,5: Là tổng điểm bài kiểm tra cuối năm của các môn: Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử và Địa lý, Ngoại ngữ.

6.2. Điểm bài kiểm tra đánh giá năng lực (Điểm 2)
(ĐKTĐGNL) = Điểm Toán + Điểm Tiếng Việt + Điểm Tiếng Anh.

7. Cách tính điểm
7.1. Điểm 1: Điểm từ kết quả học tập trong 05 năm học: (Điểm lớp 1 + Điểm lớp 2 + Điểm lớp 3 + Điểm lớp 4 + Điểm lớp 5)/10.
- Điểm lớp 1 gồm: điểm Toán + điểm Tiếng Việt;
- Điểm lớp 2 gồm: điểm Toán + điểm Tiếng Việt;
- Điểm lớp 3 gồm: điểm Toán + điểm Tiếng Việt;
- Điểm lớp 4 gồm: điểm Toán + điểm Tiếng Việt + điểm Khoa học + điểm Lịch sử và Địa lý + điểm Ngoại ngữ;
- Điểm lớp 5 gồm: điểm Toán + điểm Tiếng Việt + điểm Khoa học + điểm Lịch sử và Địa lý + điểm Ngoại ngữ.
7.2. Điểm 2: Điểm đánh giá năng lực

Mỗi học sinh sẽ thực hiện một bài kiểm tra gồm 3 môn: Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh trong đó: Toán chiếm 40% số điểm, Tiếng Việt chiếm 40% số điểm, Tiếng Anh chiếm 20% số điểm; nội dung kiến thức thuộc chương trình tiểu học chủ yếu nằm trong chương trình lớp 5. Bài kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm khách quan, kết hợp với tự luận. Điểm bài kiểm tra đánh giá năng lực nhân hệ số 2. Thời gian làm bài kiểm tra: 90 phút.
8. Đề kiểm tra: Phòng GD&ĐT thành lập Hội đồng ra đề kiểm tra đánh giá năng lực theo đúng quy định của Sở GD&ĐT.
9. Cách xác định học sinh trúng tuyển
- Học sinh trúng tuyển là những học sinh đạt điểm xét tuyển từ cao xuống thấp cho đến hết chỉ tiêu được giao.

- Trường hợp học sinh có tổng điểm xét tuyển bằng nhau cuối chỉ tiêu được giao, yêu cầu Hội đồng tuyển sinh nhà trường xét điểm khuyến khích, điểm ưu tiên để lấy cho đến đủ chỉ tiêu.
Điểm khuyến khích:

- Cộng 0,3 điểm cho học sinh có mức điểm TOEFL Primary tương đương mức A1.

- Cộng 0,4 điểm cho học sinh có mức điểm TOEFL Primary tương đương mức A2.

- Cộng 0,5 điểm cho học sinh có mức điểm TOEFL Primary tương đương mức B1 trở lên.

Điểm ưu tiên:
-  Cộng 1.5 điểm cho một trong các đối tượng: con liệt sĩ, con thương binh, bệnh binh có tỉ lệ mất sức lao động từ 81% trở lên; con những người được hưởng chế độ như thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 81% trở lên;

- Cộng 1.0 điểm cho một trong các đối tượng: con anh hùng lực lượng vũ trang, con anh hùng lao động, con Bà mẹ Việt Nam anh hùng; con thương binh, bệnh binh và con của người được hưởng chế độ như thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động dưới 81%.

- Cộng 0.5 điểm cho người dân tộc thiểu số, người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số.

10. Lịch tuyển sinh, duyệt tuyển sinh và chế độ báo cáo

- Ngày 01/6/2019: Thông báo kế hoạch tuyển sinh. Niêm yết công khai kế hoạch tuyển sinh.
- Từ ngày 04/6/2019 đến 9/6/2019: Nhận đơn tuyển sinh lớp 6 tại phòng GD&ĐT.  Nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh. Nhập thông tin học sinh phục vụ xét tuyển.

- 16 giờ 00 ngày 09/6/2019: Báo cáo về Phòng GD&ĐT tỷ lệ giữa chỉ tiêu được giao với số lượng đăng ký tuyển. Duyệt và niêm yết danh sách dự kiểm tra của học sinh.
- 8 giờ 00 ngày 12/6/2019: Kiểm tra theo lịch thống nhất trên toàn tỉnh.

- Ngày 18/6/2019: Hoàn thành việc xét tuyển. Báo cáo hồ sơ của Hội đồng tuyển sinh và duyệt danh sách học sinh trúng tuyển theo mẫu M2. Thông báo danh sách học sinh trúng tuyển tại trường.
11. Kinh phí: Thực hiện theo các văn bản quy định hiện hành.
12. Công tác tuyên truyền
  - Phổ biến đầy đủ nội dung các văn bản tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh của Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT (Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2019-2019 và Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Vĩnh Yên năm học 2019-2019) tới phụ huynh học sinh và học sinh.
 - Đăng tải trên Website, niêm yết công khai tại khu vực tuyển sinh của trường.

 - Chuẩn bị băng zôn căng tại cổng trường với nội dung:
“ TUYẾN SINH LỚP 6 THCS NĂM HỌC 2019-2020
Từ ngày …. đến hết ngày….”
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
 1. Đối với phòng GD&ĐT
- Chỉ đạo, hướng dẫn trường THCS Vĩnh Yên xét tuyển kết hợp làm bài kiểm tra đánh giá năng lực đảm bảo công bằng, khách quan, đúng quy định.

- Duyệt kết quả tuyển sinh.
2. Đối với trường THCS Vĩnh Yên
1. Thông báo kịp thời, công khai nội dung Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường để toàn thể học sinh, giáo viên và phụ huynh học sinh được biết.
2. Chuẩn bị mọi điều kiện để công tác tuyển sinh được đảm bảo và hoàn thành đúng thời gian quy định.

3. Cập nhật thông tin chính xác, kịp thời và báo cáo với phòng GD&ĐT trong suốt thời gian tuyển sinh.
Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Vĩnh Yên năm học 2019-2020, phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng trường THCS Vĩnh Yên nghiêm túc triển khai thực hiện để công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2019-2020 đạt kết quả tốt./.
	 Nơi nhận:

- TT UBND thành phố;

- CPVP;

- UBND các xã, phường;

- Lãnh đạo phòng GD&ĐT;

- Các trường TH, THCS;

- Lưu: VT.
	           TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
           Nguyễn Thị Kim Chung

Mẫu M2.

	PHÒNG GD&ĐT VĨNH YÊN

TRƯỜNG THCS ............
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	—————————
	—————————

DANH SÁCH TRÚNG TUYỂN LỚP 6 NĂM HỌC 2019-2020
	TT
	Họ và tên
	Ngày sinh
	Hộ khẩu

(xã, huyện)
	Điểm xét tuyển
	Ghi chú

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	Ngày      tháng        năm

Ấn định danh sách có … học sinh

Duyệt của Phòng GD&ĐT
	Ngày      tháng        năm

Ấn định danh sách có …. học sinh

Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

PAGE
1